
AZIENDA CALABRIA LAVORO 
ENTE PUBBLICO ECONOMICO STRUMENTALE DELLA REGIONE CALABRIA 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n. 122 del 22 dicembre 2022 

OGGETTO: determina a contrarre per la fornitura di arredo per la sede istituzionale di 
Azienda Calabria Lavoro mediante trattativa diretta sul MEPA - Approvazione della scheda 
tecnica e impegno di spesa. 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, con cui è stata è stata istituita Azienda Calabria Lavoro 
con sede in Reggio Calabria, e il suo statuto, adottato dal Direttore Generale del tempo con Decreto 
n. 1 del 25 settembre 2001 ed approvato con D.G.R. della Calabria n. 882 del 16 ottobre 2001, 
successivamente modificato con Decreto del Direttore Generale n. 20 dell'il aprile 2008 ed 
approvato con D.G.R. n. 306 del 15 aprile 2008 e, da ultimo, con decreto del Commissario 
Straordinario n. 21 del 3 marzo 2022 e approvato con D.G.R. n. 101 del 21 marzo 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente f.f. della Giunta Regionale n. 45 del 4 giugno 2021, con cui il 
Dott. Felice Iracà è stato nominato Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro e la 
successiva D.G.R. n. 590 del 23 dicembre 2021, di proroga dell'incarico e conseguente DPGR 246 
del 29 dicembre 2021, nonché, da ultimo, la DGR n. 256 del 30 giugno 2022 di ulteriore proroga; 

VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante disposizioni in materia di ordinamento del bilancio 
e della contabilità della Regione Calabria; 

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2021 n. 37, recante "Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022-2024", pubblicata sul BURC n. 112 del 27/12/2021; 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 85 del 10 agosto 2022, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 99 del 9 novembre 2022, con cui è stata 
approvata la variazione al bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 50/2016, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-

ture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 
- il D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto legi-

slativo 18 aprile 2016, n. 50" ("Decreto Correttivo"); 
- la L.R. n. 26/2007, di "Istituzione dell'autorità regionale denominata - Stazione Unica Ap-

paltante - e disciplina della trasparenza in materia di appalti pubblici di lavori, servizi e 
forniture"; 

- la Legge n. 136/2010, recante "Il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Go-
verno in materia di normativa antimafia" ed in particolare l'art. 3, come interpretata e mo-
dificata con il D.L. n. 187/2010, convertito con legge n. 217/2010; 

- il D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. recante la nuova normativa sulla sicurezza e la salute dei lavo-
ratori nel luogo di lavoro; 

- il D.P.R. n. 445/2000, contenente il testo unico delle "Disposizioni legislative in materia di 
documentazione amministrativa"; 

PREMESSO che: 
- con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro Formazione e Politiche Sociali n. 
13773 dell' 8/11/2019, rilevata la necessità di provvedere al potenziamento infrastrutturale neces-
sario per l'erogazione dei servizi per il lavoro, anche attraverso l'utilizzo del SIL-ER e del relativo 
portale dei servizi "Lavoro per Te", è stato disposto di affidare ad Azienda Calabria Lavoro il pro-
getto "Potenziamento infrastrutturale per l'erogazione all'utenza dei servizi per il lavoro", impe-
gnando in favore di Azienda Calabria Lavoro, per la gestione del progetto, la somma complessiva 
di euro 5.888.981,00 sul Capitolo U6150300101 del bilancio regionale e, in data 30 dicembre 
2019, è stata sottoscritta, dal Dirigente Generale del detto Dipartimento e dal Direttore Generale di 
Azienda, la relativa Convenzione, repertoriata al n. 6263; 

- nell'ambito della Convenzione, sono state previste le spese di gestione di Azienda Calabria La-
voro; 

- con decreto del Direttore Generale di Azienda Calabria Lavoro n. 138 del 30.12.2019, è stata re-
cepita la suddetta Convenzione e al contempo è stata impegnata la complessiva di € 5.888.981,00 
per l'attuazione del progetto "Potenziamento infrastrutturale per l'erogazione all'utenza dei servizi 



per il lavoro" - adesione al contratto quadro Consip SPC2 (affidato con DDG n. 13773/2019), con 
imputazione della spesa per E 697.518,00 sul capitolo U2401025401 e per € 14.235,00 sul capitolo 
U2401025402 del bilancio di previsione 2019, per € 1.790.712,00 sul capitolo U2401025401 e per 
€ 36.545,00 sul capitolo U2401025402 del bilancio di previsione 2020; 

- con Decreto Del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro e Welfare" n. 9059 del 29 luglio 
2022 al fine di assicurare la realizzazione del Piano Regionale Straordinario di Potenziamento dei 
Centri per l'Impiego e delle Politiche attive del lavoro di cui alla DGR n. 407 del 25 agosto 2021 e 
del Piano Attuativo Regionale (PAR) Calabria del Programma nazionale per la garanzia di occu-
pabilità dei lavoratori (GOL) di cui alla DGR n. 128 del 28 marzo 2022, Azienda Calabria Lavoro 
è stata individuata quale soggetto attuatore delle specifiche azioni previste dai suindicati Piani, 
impegnando in favore di Azienda l'importo di € 9.200.000,00 sul capitolo di spesa U9150101411 
del bilancio regionale annualità 2022, impegno n. 7135/2022; ed è stato approvato apposito sche-
ma di Convenzione, regolarmente sottoscritta e repertoriata con n. 12789 del 10/10/2022 

- nell'ambito della predetta Convenzione sono state riconosciute ad Azienda Calabria Lavoro le 
spese di gestione nella misura del 2% dei suindicato importo, pari ad € 184.000,00; 

- per il pagamento delle spese di gestione, è stato impegnato l'importo di € 184.000,00 sul capitolo 
di spesa U9150300101 del bilancio regionale annualità 2022, impegno n. 7136/2022; 

- con decreto del Direttore Commissario Straordinario n. 90 del 05/10/2022, è stato recepito il De-
creto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro e Welfare" n. 9059 del 29 luglio 2022, è 
stata recepito lo schema di Convenzione e al contempo si è dato atto che a copertura 
dell'intervento è stato impegnato l'importo di € 9.200.000,00, nonché la somma di € 184.000,00 
per le spese di gestione di Azienda e che le dette somme verranno impegnate sul bilancio di 
Azienda all'esito di apposita variazione; 

CONSIDERATO CHE: 
- le condizioni di lavoro e la protezione delle persone che lavorano in ufficio, in termini di sicu-
rezza e salute, prevedono una corretta postazione di lavoro; 
- le scrivanie in uso presso l'ente sono sprovviste di dattilo e pertanto non consentono il giusto 
spazio di lavoro; 
- gli armadi esistenti non permettono di fascicolare e archiviare tutta la documentazione relativa ai 
progetti affidati ad Azienda dalla regione Calabria; 
- le postazioni di lavoro non sono corrispondenti al numero dei dipendenti che prestano attività la-
vorativa presso la sede istituzionale di Azienda; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di creare nuove postazioni di lavoro e di acquisire nuovo mate-
riale di arredo per consentire le giuste condizioni di lavoro e permettere il regolare svolgimento 
dell'attività lavorativa degli Uffici di Azienda, meglio specificato nella scheda tecnica che si alle-
ga al presente sotto la voce A); 

RITENUTO necessario dotare Azienda di nuovo arredo e di nuove postazioni di lavoro come da 
scheda descrittiva istruttoria, che si allega; 

ATTESO che attraverso un'indagine esplorativa di mercato, si è rilevato che il costo presunto è di 
€ 38.000,00, IVA inclusa; 

VISTA la "Scheda Tecnica" allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO opportuno, pertanto, stante l'importo presunto di spesa, avvalersi del MEPA al fine 
di indire una trattativa diretta, che consenta di negoziare direttamente con un unico operatore eco-
nomico, cui affidare la fornitura del materiale di arredo, meglio specificato nella scheda tecnica 
che si allega al presente sotto la voce A), ai sensi di quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lett. A) 
del D.lgs. 50/2016 e, conseguentemente, nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Ma-
ria Antonella Bugge', affinché proceda ai conseguenziali adempimenti; 

DATO ATTO che a parte degli oneri finanziari derivanti dal presente decreto, precisamente per E 
6.000,00, si fa fronte con le risorse presenti sul capitolo U1204011001 del bilancio di previsione 
2022, impegni 294 e 346/2021, per € 14.500,00, si fa fronte con le risorse presenti sul capitolo 



U2401025402 del bilancio di previsione 2022, giusta impegno 278/2021, impegnate a titolo di 
spese di gestione del progetto "Potenziamento infrastrutturale per l'erogazione all'utenza dei ser-
vizi per il lavoro" e alla restante parte pari ad € 17.500,00, si fa fronte con le risorse presenti sul 
capitolo U2401027104 del bilancio di previsione 2022, giusta impegno 163/2022, impegnate a ti-
tolo di spese di gestione del progetto di attuazione del Piano straordinario potenziamento CPI e 
Piano Attuativo Regionale Calabria (PAR) del Programma Nazionale per la Garanzia Occupabi-
lità dei Lavoratori (GOL); 

DECRETA 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed approva-
te: 
- di indire, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una procedura di 
gara da effettuarsi tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazio-
ne (MEPA), che consenta di negoziare direttamente con un unico operatore economico, cui affida-
re la fornitura del materiale di arredo, meglio specificato nella scheda tecnica che si allega al pre-
sente sotto la voce A); 
- di determinare la spesa presunta in € 38.000,00, IVA inclusa (euro trentottomilal00) Iva inclusa; 
- di nominare Responsabile del Procedimento, il funzionario Maria Antonella Buggè, dando 
mandato alla stessa, affinché proceda ai conseguenziali adempimenti; 
- di approvare la scheda tecnica allegata al presente decreto sotto la voce allegato A): 
- di dare atto che a parte degli oneri finanziari derivanti dal presente decreto, precisamente per € 
6.000,00, si fa fronte con le risorse presenti sul capitolo U 120401 1001 del bilancio di previsione 
2022, impegni 294 e 346/2021, per € 14.500,00, si fa fronte con le risorse presenti sul capitolo 
U2401025402 del bilancio di previsione 2022, giusta impegno 278/2021, impegnate a titolo di 
spese di gestione del progetto "Potenziamento infrastrutturale per l'erogazione all'utenza dei ser-
vizi per il lavoro" e alla restante parte pari ad € 17.500,00, si fa fronte con le risorse presenti sul 
capitolo U2401027104 del bilancio di previsione 2022, giusta impegno 163/2022, impegnate a ti-
tolo di spese di gestione del progetto di attuazione del Piano straordinario potenziamento CRI e 
Piano Attuativo Regionale Calabria (PAR) del Programma Nazionale per la Garanzia Occupabi-
lità dei Lavoratori (GOL); 
- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di Azienda Calabria Lavoro, sezione Am-
ministrazione Trasparente, provvedimenti, decreti. 

Il 



Allegato - A) 
SCHEDA TECNICA 

Scrivania con piano in pannello di conglomerato ligneo sp. 30 mm, rivestito su entrambi 

i lati con carta melaminica antiriflesso, antigraffio e lavabile. Bordatura sui 4 lati in ABS 

antiurto, in tinta, sp. 2 mm. Gamba Pannello in pannello di conglomerato ligneo sp. 25 PZ 3 
mm, rivestito su entrambi i lati con carta melaminica antiriflesso, antigraffio e lavabile. 

Bordatura sui lati in vista in ABS antiurto, in tinta, sp. 2 mm. Gonna strutturale in 

pannello di conglomerato ligneo sp. 18 mm, rivestito su entrambi i lati e bordato sui 4 

lati con carta melaminica antiriflesso, antigraffio e lavabile. Colore Bianco. CM 180x80  

Scrivania con piano in pannello di conglomerato ligneo sp. 30 mm, rivestito su entrambi 

i lati con carta melaminica antiriflesso, antigraffio e lavabile. Bordatura sui 4 lati in ABS 

10 antiurto, in tinta, sp. 2 mm. Gamba Pannello in pannello di conglomerato ligneo sp. 25 
4 

mm, rivestito su entrambi i lati con carta melaminica antiriflesso, antigraffio e lavabile. 

Bordatura sui lati in vista in ABS antiurto, in tinta, sp. 2 mm. Gonna strutturale in 

pannello di conglomerato ligneo sp. 18 mm, rivestito su entrambi i lati e bordato sui 4 

lati con carta melaminica antiriflesso, antigraffio e lavabile. Colore Bianco. CM 140x80 

11 Dattilo con gamboni fissi in alluminio, piano inmelaminico di colore bianco. CM 60X60 PZ 2 

12 Dattilo con gamboni fissi in alluminio, piano inmelaminico di colore bianco. CM 80X60 PZ 5 

13 
Cassettiera in conglomerato ligneo melaminico, su ruote tre cassetti. Scocca e frontali 

PZ 15 
cassetto di colore bianco, cassetto in PVC, maniglia in alluminio cm 42x56x58 

Parete divisoria doppio pannello modulo cieco realizzati in pannello in conglomerato 

ligneo sp. 18 mm, rivestito su entrambi i lati con carta melaminica antiriflesso colore 

bianco, antigraffio e lavabile, con bordi perimetrali in ABS antiurto, in tinta, sp. 1 mm. 
14 Densità del pannello: 670/730 kg/m3. CLASSE 2 di reazione al fuoco. Peso massimo al CORPO 1 

Ml 150 kg/Ml per H3. Sviluppo parete compsosto da 4 moduli L 100 H 2996 cm e da 

una porta cieca L 100 CM, DX; maniglia HCS, completa di fasce di tamponamento per 

sviluppo totale L. 537 H. 299,6  

Parete divisoria doppio pannello modulo cieco realizzati in pannello in conglomerato 

ligneo sp. 18 mm, rivestito su entrambi i lati con carta melaminica antiriflesso colore 

bianco, antigraffio e lavabile, con bordi perimetrali in ABS antiurto, in tinta, sp. 1 mm. 
15 Densità del pannello: 670/730 kg/m3. CLASSE 2 di reazione al fuoco. Peso massimo al CORPO 1 

MI 150 kg/MI per H3. Sviluppo parete compsosto da 4 moduli L 100 H 2996 cm e da 

una porta cieca L 100 CM, DX; maniglia HCS, completa di fasce di tamponamento per 

_____ sviluppo totale L. 414 H. 299,6  


